
206006/206006-2015-21274(2) 

N=206006-2015-21274 

от 23.11.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 ноября 2015 года № 439 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 декабря 2012 года № 401 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 
поселений и городского округа Ленинградской области 
на решение вопросов местного значения по созданию 

инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных 
участках, предоставленных членам многодетных семей, 

молодым специалистам, членам молодых семей 
в соответствии с областным законом от 14 октября 

2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным 
категориям граждан земельных участков 

для индивидуального жилищного строительства 
на территории Ленинградской области" 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области 
в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской 
области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 14 декабря 2012 года № 401 "Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам поселений 
и городского округа Ленинградской области на решение вопросов местного 
значения по созданию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных 
участках, предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, 
членам молодых семей в соответствии с областным законом от 14 октября 
2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории 
Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Ленинградской обд^^штеЩр:!^,, строительству 
Москвина М.И. Ж-\ 

lis у^ 
Губернатор Ш^\ 
Ленинградской области i[s^\ -'^i*.! у а; |Д.Дрозденко 

P^2LoA\ 

L « с - ^ . 4 5 



206006/206006-2015-21418(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 23 ноября 2015 года № 439 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства 

Ленинградской области от 14 декабря 2012 года № 401 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

из областного бюджета Ленинградской области бюджетам поселений 
и городского округа Ленинградской области на решение вопросов 

местного значения по созданию инженерной и транспортной 
инфраструктуры на земельных участках, предоставленных членам 

многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей 
в соответствии с областным законом от 14 октября 2008 года № 105-оз 

"О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства 

на территории Ленинградской области" 

1. В наименовании слова "членам молодых семей" исключить. 
2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 
"В соответствии с частью 3 статьи 139 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в целях создания инженерной и транспортной 
инфраструктуры на земельных участках, предоставленных членам 
многодетных семей, молодым специалистам в соответствии с областным 
законом от 14 октября 2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении 
отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства на территории Ленинградской области", 
в целях реализации подпрограммы "Развитие инженерной, транспортной 
и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой 
застройки" государственной программы Ленинградской области 
"Обеспечение качественным жильем граждан на территории 
Ленинградской области", утвержденной постановлением Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407, Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : " . 

3. В пунктах 1 и 2 слова "членам молодых семей" исключить. 
4. В приложении (Порядок предоставления субсидий из областного 

бюджета Ленинградской области бюджетам поселений и городского 
округа Ленинградской области на решение вопросов местного значения 
по созданию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных 
участках, предоставленных членам многодетных семей, молодым 
специалистам, членам молодых семей в соответствии с областным законом 



206006/206006-2015-21418(2) 

от 14 октября 2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении 
отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства на территории Ленинградской области"): 

в наименовании и пункте 1 слова "членам молодых семей" 
исключить; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
"2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 

обязательств по организации в границах муниципальных образований 
электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, а также 
по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципальных 
образований и направляются на проектирование (поэтапное 
проектирование) и (или) на строительство (поэтапное строительство) 
объектов инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных 
участках, предоставленных членам многодетных семей, молодым 
специалистам (далее - граждане) в соответствии с областным законом 
от 14 октября 2008 года № 105-оз "О бесплатном предоставлении 
отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства на территории Ленинградской области" (далее -
областной закон от 14 октября 2008 года № 105-оз), в целях реализации 
подпрограммы "Развитие инженерной, транспортной и социальной 
инфраструктуры в районах массовой жилой застройки" государственной 
программы Ленинградской области "Обеспечение качественным жильем 
граждан на территории Ленинградской области", утвержденной 
постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 
2013 года № 407. Субсидии предоставляются, в первую очередь, 
на строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, 
во вторую очередь, - на проектирование объектов инженерной 
и транспортной инфраструктуры. При отсутствии заявок администраций 
муниципальных образований на получение субсидии на строительство 
объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, субсидии 
предоставляются на проектирование объектов инженерной 
и транспортной инфраструктуры."; 

подпункт "в" пункта 4 изложить в следующей редакции: 
"в) количество земельных участков, предоставленных гражданам, 

в том числе многодетным семьям и молодым специалистам, в соответствии 
с областным законом от 14 октября 2008 года № 105-оз, находящихся 
в массиве, в котором планируется проектирование (строительство) 
объектов инженерной и транспортной инфраструктуры;"; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 
"8. Субсидии предоставляются при условии заключения между 

комитетом и администрацией муниципального образования соглашения 
о софинансировании мероприятий по проектированию объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры и (или) по строительству 



206006/206006-2015-21418(2) 

объектов инженерной и транспортной инфраструктуры (далее -
соглашение), которое предусматривает в том числе: 

коды бюджетной классификации расходов областного бюджета 
Ленинградской области, коды бюджетной классификации доходов 
и расходов бюджета муниципального образования; 

объем субсидий из областного бюджета Ленинградской области 
и объем расходов за счет собственных средств бюджета муниципального 
образования; 

наличие муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство муниципального образования; 

наличие утвержденных в бюджете муниципального образования 
бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных 
обязательств муниципального образования; 

целевые показатели результативности использования субсидии 
с учетом показателей, утвержденных правовым актом Правительства 
Ленинградской области об утверждении перечня расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения; 

обязательство муниципального образования по предоставлению 
главному распорядителю бюджетных средств плана мероприятий 
("дорожной карты") по достижению целевых показателей 
результативности использования субсидии; 

обязательство муниципального образования по обеспечению 
соответствия значений показателей, устанавливаемых муниципальными 
правовыми актами, значениям показателей результативности 
использования субсидии, установленным соглашением о предоставлении 
субсидии; 

обязательство муниципального образования по организации учета 
результатов исполнения расходных обязательств, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

обязательство муниципального образования по ежеквартальному 
размещению отчетной информации о достижении значения целевых 
показателей результативности использования субсидии на официальном 
сайте муниципального образования; 

обязательство муниципального образования о предоставлении 
главному распорядителю бюджетных средств отчетов о расходах местного 
бюджета, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, и достижении значений целевых показателей результативности 
использования субсидии; 

последствия недостижения муниципальным образованием 
установленных значений целевых показателей результативности 
использования субсидии; 



206006/206006-2015-21418(2) 

отсутствие задолженности по выплате заработной платы работникам 
муниципальных учреждений Ленинградской области, подтвержденное 
выпиской из ежемесячной отчетности об исполнении местного бюджета 
на последнюю отчетную дату, предшествующую дате заключения 
соглашения, за подписью руководителя финансового органа 
муниципального образования; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
осуществление контроля за соблюдением муниципальным 

образованием условий предоставления субсидии, а также ответственность 
за нецелевое использование средств; 

сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов бюджета муниципального образования, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия.". 


